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Isten áldja a tisztes ipart!
A Salgótarjáni Ipartestület hol­

nap, vasárnap ünnepli díszes ke­
retek között fennállásának 50 esz­
tendős évfordulóját. Félévszázad, 
emberöltő egy egyesület életében 
számottevő idő akkor is, ha az 
egy nyugalmas kor zavartalan jó­
létében múlik el s belső élettörté­
netének visszapillantásakor csak 
apró, a külvilágra ki nem ható 
küzdelmeket tükröz vissza. De ha 
a mától számitott 50 év történel­
mi idejének filmszalagját az emlé­
kezés vetítőlencséje előtt visszafelé 
pergetjük, egy nyugtalan, véres és 
agyonhajszolt korszak tárul lelki­
szemünk elé, amelynek egymás­
után lepergő képei a világtörténe­
lem kevés, vagy talán semmilyen 
korszakával sem hasonlíthatók ösz- 
sze. Éppen ezért jelentős és kima­
gasló ünnep az Ipartestület holnapi 
jubileuma, mert fennállásának ide­
je ebbe a korba esik, amikor a 
kézmivesipar létfenntartási küzdel­
mei kezdődtek, amikor tagjai nagy 
részének ezen létfenntartási harco­
kon kívül egy világháború vérzi­
vatarán kellett magát átküzdenie s 
amikor egy meglépett, kifosztott 
nemzet hü fiaiként viselniük kell 
a nemzettel együtt a megaláztatá­
sok, letiprások s -a kenyértelenség 
súlyos keresztjét. Ennyi küzdelem 
és sorscsapás közepette helytállni 
mindenkor az ötven év előtt ki­
tűzött cél mellett, ennyi gátló és 
visszacsusztató körülmény dacára 
alkotni és maradandó eredménye­
ket felmutatni olyan, teljesítmény, 
mely méltó mindenképpen arra, 
hogy egy díszes aranyfoglalatot 
kapjon Salgótarján közönségétől.

Ha mélyen messze visszate­
kintünk az egyetemes történelmi 

. múltba, a XIL században már ta­
lálkozunk a mostani ipartestületek 
jogelődeivel, a céhekkel. Kialaku­
lásuk egybeesik a középkori vá­
rosok fejlődésével s igen sok ré­
szük volt ebben a fejlődésben. Az 
egyféle mesterséget űző iparosok 
tömörültek ezekbe a céhekbe ér­
dekeik megvédésére, minthogy az 
állam nem gondoskodott a kézmi- 
vesek munkájának védelméről, ma­
guk az érdekeltek igyekeztek ki­
használni az egyesülésben rejlő 
erőt mesterségük javára. Szabály­
zatuk nemcsak az árakról és fize­
tésekről tartalmazott rendelkezést, 
hanem megszabta a mester, a le­
gény és. inas életmódját, minden­
napi viselkedését, a szórakozásban 
való részvételét. Rendelkezett a 
mestermunka elkészítéséről, ami 
megfelel a mai vizsgának s a fel­
szabaduló legénynek módot nyúj­
tott arra, hogy a mesterségében 
való jártasságáról tanúságot tegyen. 
Megkülönböztette a helybeli és 
idegenből származott kézmiveseket 
és gondoskodott arról, hogy a 
helybeliek védelemben részesülje­
nek idegenekkel szemben. Ponto­
san körülírt szabályokat tartalma- 

. zott, hogy miként történjék az 
ünnepies mesterré-avatás. Ezeknek 
a szigorú rendelkezéseknek meg

volt az az eredménye is, hogy a 
céhbeli munka fogalma úgy ment 
át a köztudatba, hogy egyértelmű 
volt a jó, tökéletes munkával. A 
mesterré-avatáshoz nem elég volt 
a tökéletes „remek" munka elké­
szítése, hanem ezt a nagyjelentő­
ségű napot súlyos dijak lefizetésé- 
aez kötötték. Ézek a dijak a céh- 
ádába folytak be s a céhládából 

segélyezték az elszegényedett mes­
tereket, azok özvegyeit, árváit és 
a beteg vagy vándorló legényeket, 
íme az ős OT1.) A céhek virág­

zásuk idejében, nemcsak a komoly 
munka, szorgalom és becsületes 
ipar fenntartói voltak, hanem kö­
rükben otthont lelt a művészet. 
Ápolói voltak a dalnak, (mester­
dalnokok), a költészetnek és a 
színművészeinek is. A XII. szá­
zadtól kezdve azonban hanyatlás­
nak indultak és a XIX. században, 
az iparszabadság és árszabadság 
korszakában, végleg megszűntek.

A messzi történelmi múltba 
való ezen visszapillantásunkkal reá 
akartunk mutatni arra a történel­
mi tényre, hogy a kisiparosság 
minden időkben olyan számottevő, 
comoly nemzetfenntartó osztálya 
volt minden országnak, mely nél- 
cül a civilizáció, a kultúra semmi 
cörülmények között nem tudott 
volna Jeljutni arra a magaslatra, 
amelyen most tündököl. S bár a 
céhek megszűnése s az iparszabad­
ság kimondása folytán az önálló 
kisiparosok számának hirtelen meg­
növekedése, nemkülönben a gyár­
iparnak erős konkurenciája már a 
világháború előtt is nehéz hely­
zetbe juttatta az évszázadokon át 
jobb napokat látott kisiparosain­
kat, mégis, amint azt a jubiláló 
Ipartestület példája 'bizonyítja, a 
súlyos gondok sem tudják a kis­
iparos társadalmat eltéríteni attól 
a nemzetépitő feladattól, attól az 
örökbecsű hagyománytól, melyet 
évszázadok viharain keresztül fiuk 
az apáktól örököltek.

Nézzük csak, mit váltott be 
ötven zaklatott év alatt a salgó­
tarjáni kisiparosság?

A jubiláló testület életrehívá- 
sával egyidejűleg létesítette az 
iparos-tanonciskolát, hogy a szak­
képzés és műveltség terén minél 
magasabb színvonalra emelje utó­
dait s ezáltal biztosítsa általuk a 
kisipar jövőjét, mely a mindinkább' 
felfokozott gyári tömegtermelés 
mellett csak úgy képes pozícióját 
megvédeni s a boldogulás lehető­
ségeit megtalálni, ha felkészül az 
egyéni ízlés és a finomabb igé­
nyek kielégítésére.

Kitartó munkával és helyes 
gazdálkodással megépíti előbb egy 
kisebb, majd később' annak érté­
kesítése után, egy nagyobb szék­
házát, mely hajléka lett a tovább­
képzésnek és a nemes szórakozá­
soknak. Ebből a hajlékból indult 
meg 1921-ben az a nagyjelentősé­
gű mozgalom, hogy Salgótarján 
nagyközség rendezett tanácsú vá­
rossá alakuljon. Ott tartották az

alakulásra irányuló első tárgyalá­
sokat s innen indult el az ipartes­
tület kebeléből alakult1 küldött­
ség a cél elérése érdekében a 
nagyvállalatokhoz. íme a céhbeli 
ősök hagyománya megnyilvánul a 
késői utódokban, kik lelkes, kitar­
tó munkájukkal nagyban hozzájá­
rultak Salgótarján mai szép vá­
rossá való felvirágoztatásához. A 
rohamosan fejlődő városnak nemso­
kára szüksége lett egy központi 
fekvésű díszteremre a kulturális 
igények kielégítésére s akkor is­
mét az iparos társadalom oldotta 
meg ezt a feladatot azáltal, hogy 
állami támogatással kibővítette 
székházát s ezzel kapcsolatban szép 
tágas disztefmet is létesített benne. 
Azóta a székház nemcsak a kisi­
parosságé, hanem a város minden 
polgáráé, aki szomjas lélekkel fel­
üdülni óhajt a műveltség és kul­
túra nyújtotta forrásokban.

Ha ezekhez a nagyszerű tel­
jesítményekhez hozzáfűzzük még 
azokat a teljesítményeket, amelye­
ket érdemes iparosságunk a mun­
ka békés szerszámain kívül a ma­
gyar fegyverek dicsőségével, vér­
áldozattal, anyák, özvegyek, ár­
vák szenvedésével, nélkülözésével 
és könnyhullatásával a haza oltá­
rán áldozott s ha mindezekhez 
még odaképzeljük azt a rettenetes

A salgótarjáni helyőrség 
alakulatainak Sportünnepélye.

Felejthetetlen látványosságnak és 
sport bemutatónak részesei voltak mind­
azok, akik f. hó 13 án az acélgyári sport­
pályán a helyőrség alakulatainak sport­
ünnepélyén megjelentek. Tudta és érezte 
ezt Salgótarján apraja és nagyja, mert 
már jóval a kezdés előtt sürü sorokban 
tódult a SSE pálya felé. A pálya bejá­
ratánál v. Bagossy István állomásparancs­
nok a tisztikar élén fogadta a vendége­
ket és kalauzolta a tribünökre, melyek 
hamar megteltek az érdeklődők százaival. 
A pálya környéke is hamar megtelik a né­
zők ezreivel s amikor a kezdést jelző kürt­
szó felharsan, már cca. 4—5000 re tehető 
a megjelentek száma. Pontban 5 órakor 
felsorakoznak a pálya közepén a roham­
sisakos kerékpárosok, középen a határ­
őrök, majd ismét a nemzeti színekben 
pompázó biciklisták különítménye. Fel­
csendül a Hiszekegy, ezrek és ezrek 
ajkán száll az ég felé, mely a délutáni 
kissebb zivatar után tiszta kéken ragyo­
gott mindenki felett. A tisztelgés után a 
csapatok nagyszerű fegyelmezettséggel 
levonultak a pályáról és a 100 méteres 
síkfutás döntője következett, melynek 
győztese v. Juhász József lett. Majd ” 
bányazenekar ütemes zenéje mellett pus­
kaforgató gyakorlatok következtek. A 
nagyon precízen betanított és pontosan 
végrehajtott gyakorlatok sok-sok megér 
demelt tapsot vívtak ki a közönségből. 
Most piros, fehér és zöld színekben pom­
pázó római kocsik gördülnek a pályára 
és a szallagos biciklista paripák remek 
versenybe kezdenek. Alig, hogy ennek 
szépségeivel betelik a nézők szeme, már 
tréfás staféta verseny szórakoztatja a kö­
zönségét. Futás közben kellett átöltözni­
ük a versenyzőknek, mely jó izü ügyes­
kedésük rengeteg szívből fakadó kacajt 
váltott ki mindenkiből. Repül a bakkancs, 
szakad a nadrág, gurulnak-botlanak a 
futók és harsog percekig a nevetés min­
den oldalról. Most meg biciklisták özön- 
lik el a pályát és fantasztikus ügyesség­
gel mutatják be szebbnél szebb produk- 

élet-halál harcot, melyet az utóbbi 
évek folyamán a szebb magyar 
jövőbe vetett hittel létfenntartásáért 
megvívni kénytelen, akkor Salgó­
tarján társadalmának csak egy 
kötelessége lehet, hogy az ötven 
éves jubileum díszes aranyfoglala­
ta előtt hajtsa meg az elismerés 
zászlaját s minden egyes kisipa­
rost díszítse fel a legmelegebb 
szeretetből font babérkoszorúval.

Ez a babérkoszorú legyen 
egyben fogadalom a jövőre nézve^ 
hogy minden akaratunkkal, min­
den anyagi és erkölcsi erőnkkel 
támogatni fogjuk őket nehéz élet­
harcaikban azáltal, hogy készítmé­
nyeiket előnyben részesítjük a 
gyáripar élettelen tömegcikkeivel 
szemben, mit annál könnyebben 
teljesíthetünk, mert a kisiparos 
minden készítményéből a lüktető 
élet s a magasabb eszményiség, 
a lélek nappali fénye sugárzik 
felénk.

Az 50 esztendős Ipartestü­
letnek áhitatos magyar lelkünk 
teljes melegével kívánjuk, hogy 
székházában mihamarább ünnepel­
hesse ezeréves határaink vissza­
szerzésének ujjongó diadalünnepét 
s ezzel a kívánsággal ajkunkon 
kérjük a magyarok Istenét, áldja 
meg mindenkor a tisztes magyar 
ipart! (—ány.)

cióikat. Barnum megirigyelhette volna az 
ügyes és pompás kerékpározókat, akik 
hol visszafelé hajlított kormánnyal, hol 
kormány nélkül, kézzel hajtott pedállal, 
majd kormánykerék pergetéssel ejtették 
ámulatba a nézőket. Most 6-7 en gúlát 
alkotnak menetközben, majd kettesével 
ülnek egy gépen s mindezt olyan boszor­
kányos ügyességgel, hogy elkápráztattak 
vele mindenkit. Menet közben borotvál­
koztak a szó legkomolyabb értelmében s 
mindezt olyan fölényes nyugalommal és 
biztos tudással, hogy már szinte ördön­
gösségnek látszott. Szűnni nem akaró 
taps jutalmazta a mesés akrobatákat, 
akik ezt egytől-egyig mind meg is érde­
melték. Most karvastagságu kötelet húz­
nak, húznak nagy erőlködéssel a pályára. 
Mindég többen és többen jönnek elő és 
keserves erőmegfeszitéssel húzzák, von­
ják a kötelet. Az hittük, hogy ágyút 
vontatnak elő, amikor végre vagy negy­
ven kötélhuzó után egy parányi gyer­
mek-sportkocsi gördül ki és benne ösz- 
szekuporodva a Claun. Tombol a kaca­
gás, pláne, amikor észreveszik, hogy a 
pálya másik oldaláról fantasztikus öltö­
zékben megjelenik a kontra claun. Ka­
cagtató ügyetlenséggel akarnak mindket­
ten az egykerekű biciklire felülni, ami 
semmiképpen sem sikerül, de annál na­
gyobb derültséget váltott ki mindenki­
ből. Végre az egyik nagy nehezen felke­
rül a gépre és leírhatatlan ügyességgel 
karikázik a pályáról, hosszan tartó taps 
volt a jutalmuk az elmés prooduktióért. 
Most tornászok sorakonak a pályán és 
megdöbbentő ügyességgel és precizitással 
gúlákat alkotnak. Leng-leng a zászló, az 
édes magyar zászló a gúla tetején és mi 
melegen a szivünkhöz öleljük drága hon- 
védeinket, akik ilyen csodálatos tudásról 
és tornászkészségről tesznek tanúságot 
Alig, hogy a szem megtelik a pompás 
gúla mutatványokkal, már ismét tűzött 
szuronyu rohamsisakos katonák özönle­
nek a térre s egyszerre csak kirajzoló­
dik a csonka honhatár, benne a fehér-
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ruhás tornászokkal, akik a folyókat jel­
képezik. Lendül a kar, csillog a fegyve­
reken a szurony s mialatt a zene szív- 
bamarkolóan játsza: Szép vagy, gyönyö­
rű vagy Magyarország, rohamra szól a 
kürt és kitágulnak a határok az ezer 
éves drága Haza nagy határaivá. Leírha­
tatlan a hatás, a közönség könnyes sze­
mekkel tombol és éljenzi a pompás alle­
gorikus bemutatót Zug-zug a taps és 
viszi a szellő elszakított véreinkhez az 
üzenetet hogy ilyen pompás és reme­
kül képzett katonaság mellett, igenis 
hiszünk Magyarország feltámadásában. 
Még fel sem ocsúdtunk a felejthetetlen 
látványtól, máris a piros, fehér, zöld-ru­
hás kerékpárosok karuszel mutatványai 
nyűgözik le a nézőket. Kígyóznak a szí­
nes Körök, egymás mellett és ellentéte- 
tesen, suhannak a kerékpárok ellenkör­
ben szebbnél-szebb formátiót mutatva, 
majd hármas, hatos és végül tizenkettes 
sorban gördülnek elő a kerékpárosok, 
hogy a végén a közönség előtt tiszteleg­
jenek A ragyogó napsütésben talán so­
kan észre sem vették, hogy ezalatt a 
domboldalon kigyullad a Nem, Nem, So­
ha, örökös mementónk és végül Nagy- 
magyarország határai izottak a zöld 
lombsátor között. Percekig tapsolták a 
szép látványt és hálásan éljenezték a 
végtelen ügyes kerékpárosokat. De piros 
és zöld rakéta csillog a légben 'és kez­
detét veszi a ködösítéssel kombinált 
harcgyakorlat bemutató. Egy kis ízelítő 
a jövő háborújából. A kékszallagos járőr 
felfedezi a közelgő ellenséget, élénk tü­
zelésbe kezdenek, ropog a géppuska, 
csattog a gránát és petárda, süvit a go­
lyószóró és berobog a géppuskával fel­
szerelt tank, hogy felderítsen és pusztít­
son. Majd a sebesült szállító autó jön az

elesettekért és köd előttem, köd utánam, 
mint a mesében — eltűnik, miután a 
gyorskezü szanitécek összeszedték a se­
besülteket. Majd a harcosok ködösítik 
el a terepet, hogy biztosíték a vissza­
vonulást. Ropog, kattog a sok fegyver 
és sok sok öreg frontharcos szemében 
ég a vágy: . . ,

Hej csak én is, én is, köztelek 
lehetnék, 

Szép magyar vitézek, aranyos 
leventék!

Lefújásra harsannak a kürtök és a 
látványosságnak vége. Egy kis gyerek ki 
szabadul a közönség soraiból és az el­
esettet markirozó honvédhez szalad és 
megsimogatja. Mintha csak a közönség 
szereletét és háláját tolmácsolta volna a 
kis legényke áldott szive. Vitéz Bagossy 
István alezr. zászlóaljparancsnok meg-, 
köszönte a sporthét alkalmából a vállala­
tok és magánosok részéről juttatott szép 
és értékes adományokat és szolgáltaié-' 
sokat és kiosztotta a legénység között a 
dijakat. Majd a zenekar a Hymnusbá 
kezdett és ezzel a felejthetetlen sport­
bemutató , végeiért. Felcsendült az ajka­
kon is, Isten áld meg a Magyart'. .. és 
^bizton hiszem, hogy meg áldja azt a- 
népet, melynek ilyen ügyes és pompád 
honvédéi vannak és megáldja azokat a 
vezetőket és honvédtiszteket, akik annyi 
hozzáértéssel, rátermettséggel és szeretet-* 
tel foglalkoznak dicső emlékű honvéd* 
ségünk minden egyes tagjával. Amint si< 
került megtudnunk, a sporlhét rendező* 
ségének fáradhatatlan elnöke br. Cumin 
Arthur őrnagy és segítő elnöktársa vitéz 
Bagossy István alezredes volt, az állomás­
parancsnokság alá tartozó tisztekkel kar* 
öltve. Legyen áldás munkájukon, melyet 
a civil közönség hálás szerelete kisér. .

Dr. Sztranyavszky Sándor 
beszámoló körútja.

F. hó 13-án d. u. autóbuszokon, 
autókon, vonaton özönlött Salgótarján 
polgársága Mátraverebélybe, ahol a kép­
viselőház Elnöke, kerületünk volt kép­
viselője tartotta a járásunkban levő, de 
a sziráki kerülethez tartozó községben 
képviselői beszámolóját

Az ünneplőbe öltözött község virá­
gos diszkapuja körül nyüzsgött a közön­
ség, a baglyasaljai bányazenekar Harté- 
nyi karmester dirigálása mellett kellemes 
szórakoztató zenét adott mindaddig, amig 
a festői lovasbandérium vágtató csapata 
nem jelentette Sztranyavszky önagymél- 
lóságának érkezését, akit hatalmas él­
jenzéssel fogadtak a nagyszámban meg­
jelentek. A járás főszolgabirája dr. Maty- 
tyasovszky Camill lépett ekkor elő és 
komoly értékű lelkes beszédben köszön­
tötte a salgótarjáni járás és város nevé­
ben Sztranyavszky Sándor doktort, akinek 
15 esztendős nógrádi és országos munkál­
kodását mindenki ismeri s akinek közéleti 
tógáját még nem érte sár. A főszolgabíró 
üdvözlése után Benus községi bíró kö­
szöntötte Onagyméltóságát, aki nagy kí­
séretével az iskola udvarára vonult, hogy 
beszámoló beszédét megtartsa.

Nagy Ferenc ny. miniszter, föld­
birtokos tartalmas tájékoztató beszéde 
után lelkes és szerető szavakkal kérte 
meg a Házelnököt, hogy hűséges válasz 
tóihoz szóljon.

A közismert kitűnő szónok beszé­
dének legelején könnyekig megható sza­
vakkal köszönte meg a salgótarjániak 
nagyszámú megjelenésében megnyilvá­
nuló hűséget, amit mindig érzett e város 
és járása részéről s amit ö is mindig 
őszinte ragaszkodással és bálával viszo­
noz. Utólsó szavai alatt a napsütötte 
magyar arcon végigpereglek a könnyek 
és Salgótarján közönségének nagy kül­
döttsége tomboló lelkes tapssal köszönte 
meg a baráti szavakat. — Ezután rátért 
a házelnöki működése alatt letárgyalt 
törvényjavaslatok ismertetésére, a dicta- 
turát emlegető ellenzéki vádaskodásokra, 
a beteg miniszterelnök és kormányának 
egységes és harmonikus szellemére, a 
NÉP táborának erős és activ ténykedé­
sére.

A nagyhatású politikai beszédnek 
országos sajtóvisszhangja volt, amely túl­
súlyban szolidáritással, vagy komolyhan- 
gu kritikával kisérte a kis faluban elhang­
zott nagyjelentőségű kijelentéseket és 
megállapításokat Sokszor a leghevesebb 
taps és éljenzés szakította félbe az érde-

kés és kiváló szónoki beszédet, melynek 
befejező részében kerületünk közseretet- 
ben álló képviselőjét Veres Zoltánt a 
választók. .további szüreteiébe .ajánloLUj* 
mert azt veres Zoltán úgy is mint ’par­
lamenti jegyző, de úgy is mint a salgó­
tarjáni választókerület minden hozzáfor­
dulójának érdekében végzett munkájá­
val meg is érdemli. — Hosszas él: 
jenzéssel és tapssal igazolta a közönség 
azt, hogy dr. Sztranyavszky Sándorral 
teljesen együttérez és képviselő utódát 
szereti és azt hűséggel veszi körül.

A beszámoló képviselői beszéd után 
közrefogták önagyméltóságás a jelenle­
vők, akikkel kedvesen elbeszélgetett.

Sztranyavszky Sándor kíséretében 
voltak Veres Zoltán, Brandt Vilmos, dr. 
Huszka Ernő min. osztályfőnök, Vampe- 
tich kormányfőtanácsos, Ajkai Nirnsce 
Pál, Szecsey Ernő, vitéz Gyarmathy Mi­
hály stb.

Városunkból a hatalmas küldöttsé­
get, melynek hölgytagjai virágcsokrokkal 
halmozták el a Házelnököt, dr. Förster 
Kálmán és dr. Mattyasovszky Camill ve­
zették.

A gyűlés után Nagy Ferenc ny. 
miniszter adott vacsorát dr. Sztranyavszky 
Sándor tiszteletére, aki az éjszakát a 
szentkút! kolostorban töltötte, ahonnan 
másnap Sámsomházára ment, ahol dr. 
Kovács Sándor volt egyetemi tanár, püs­
pököt iktatták be lelkész! állásába és dr. 
Sztranyavszky Sándort fiával együtt a 
felügyelői tisztségbe.

Délután folytatta képviselői körút­
ját dr. Sztranyavszky Sándor, akit min­
denütt nagy ünnepélyességgel és szere­
tettel fogadtak.

Keresek a város központjában 
orvosi rendelő céljára egy szobát előszó* 
ba használattal, vagy két szobát Azon- 
nalra, vagy julius hóra. Címeket kérem 
a kiadóban leadni.

Poloska és molyirtást ciángázzal, 
sváb, ruszni, hangya, pátkány, egér és 
az összes kártékony rovarok irtását szak­
szerűen olcsón garanciával vállalom. 
Heller Pál féregirtó váll. Budapest IX. 
Gönczy Pál u. 4 tel. 86-4-72. Érdeklődők 
jelentkezése Hermann Ödön Fürdő 7 
szám.

Eladó. Egy ebédlő és egy háló­
szoba berendezés jutányosán. Érdeklődni 
lehet Fő-utca 69. n, háznál

Hírek és különfélék
Előfizetési felhívás. Sze­

retettel kérjük, elő és utófizetőin- 
két, hogy tartozásaikat mielőbb 
beküldeni szíveskedjenek.

A Karancsi kápolnában hétfőn 
29-én d. e. 10 órakor istentisztelet lesz.

Orvosi hír. Dr. Schwabach Lász­
ló fogorvos tanulmányi szabadságáról 
megérkezett és -rendelését fog és száj­
betegek részére újból megkezdte.

Halálozás. Laczek Gyula a volt 
losonczi gimnázium katolikus hittanára, 
aki 45 50 évvel ezelőtt Salgótarjánban 
is káplánkodott, 75 éves korában Korotn- 
pán meghalt Halála sok volt losoczi di­
ák szivéből kiváltotta az emlékezés és 
gyász szomorú érzéseit. A magyarság 
értékes apostolai oly sokan vesznek el 
az elrablóit részeken, hogy sietnünk 
kell a reviziós szellem gyors gyakorla­
ti munkáit elvégezni, még mielőtt a két­
ségbeejtő hangulatot eláruló „nemzetvé­
delmi törvények" a magyar kisebbsé­
geket ki nem irtják I

A vásosi képviselőtestületé­
nek 32 pontból álló közgyűlése 26 án 
pénteken d. u. még tart, amikor lapun­
kat lezártuk.

Csernák Anna Réka október 
hó 3-iki magyarruha propaganda 
estje a salgótarjáni Nöegylet ren­
dezésében. A Munka mull számában 
már megemlékeztünk a Csernák Anna 
Réka salgótarjáni látogatásáról egy ősi 
magyarruha propaganda est megbeszélé 
se ügyében. Jelentik azt is, hogy ezek 
a tárgyalások sikerre vezettek s már az 
október hó 3-iki terminusban is sikerült 
megállapodni. Nagy örömünkre szolgál, 
hogy a minden nemeset és szépet felka­
roló asszonyaink. a legnagyobb lelkese­
déssel készítik elő az október 3-iki ma- 
gyarruba propaganda bemutatót, amely 
hitünk szerint egyben szépséges nemzeti 
ruha viseletűnkhöz való visszatérésnek 
is kiinduló pontja lesz.

Az Evangélikus kulturház fel­
avatása 1936. julius 8-án este 7 órakor 
lesz az ekkor itt ülésező egyházmegyei 
l^öfgyülés kergében, az (este. 6 órakor, 
kezdődő gyámintézeti istentisztelet után.

Értesítés. A salgótarjáni Ipartestü­
let tisztelettel értesíti az érdekelteket, 
hogy az 50-éves jubileumi emlékünnepük 
meghívójából kimaradt a diszebéd ára. 
Ezen tévedést most helyreigazítjuk és 
közöljük, hogy a diszebéd ára 1 Pengő 
80 fillér lesz.

Háziasszonyok 1 Megjelent a Dr Oetker 
gyár 1936 évi ellő kiadáau fényképei recept­
könyve, melyet kívánságra bárkinek ingyen és 
bérmentve küld: Dr Oetker, a tápizermüvek Bu­
dapest, Vili. Conti u. 25. Sütőpor és vanillincu- 
kor ára most levelenkint 12 fillér.

A központi bányalgazgatóság által 
Róth Flőris bányaügy! főtanácsos kormány­
sói kitüntetés* alkalmából adott bankett 
róssdetes beszámolóját helyszűke miatt 
Jóvó szántónkban hozzuk. — Úgyszintén 
más közleményeket is. Szerit.

KÖRISBOGÁR, HÁRSFAVIRÁG, 
■t:.1::," ANYAROZS ===== 

él egyéb gyógynövényekért mindig a leg­
magasabb érákét fizet és előnyős késx- 
pénzlcbonyolitást biztosit a — — — 

PANTODROG...
MAGYAR GYÓGYNÖVÉNY R--T.

— Budapest, IX , Ferenc-körut- 35 — 
MlatAaott AraRualatoft kérünk!

Megalakultak az 
Orvosi Kamarák.

Most vannak megalakulásban az 
egész országban az Orvosi kamarák. Sal­
gótarján úgy látszik kitűnő földrajzi hely­
zeténél és megközelíthetőségénél fogva, 
a Miskolci orvosi kamara kerületébe ke­
rült. A kamara alakuló közgyűlése júni­
us 26 án lesz megtartva, de már betöl­
tést nyertek eddig, a választásokról ren­
delkező bélűgyminisaleri rendelet értel­
mében, a kerületi és az országos választ­
mányba továbbá az országot közgyűlésbe 
'kiküldendő tagságok.

Bár hosszas és izgalmas tanácsko­
zások előzték ezt meg, mégis sikerült 
egy közös egységes lajstromot létrehozni, 
melynek alapján egyhangúlag megválasz­
tottaknak tekintendők a lajstromon sze­
replő kiválasztott orvosok. Városunknak 
két érdemes orvosa, Dr. Takács Adolf 
igazgató főorvos és Dr. Vilmon Gyula 
tisztiorvos került be az orvosi kamara 
választmányába.. A kamara tisztségei a 
közgyűlésen kerülnek betöltésre. A nagy 
közönség is érdeklődő figyelemmel kiséri 
az orvostársadalom izgalmas problémáit, 
mert nagy megnyugvására szolgálna az 
ország társadalmának, ha látja, hogy or­
vosai békés kollégiálilással, gondtalan 
munkavággyal, komoly tudással és felké­
szültséggel, a hivatás igazi azeretetével 
fognak a segélyreszoruló emberiség ren- 
delkezésére állni.

Primicia. Vasárnap 28-án Gyet- 
vay Géza Esztergomban felszentelt ujnii- 
sés d. e. 9 órakor a Ferences plébánia 
uj templomában; Csömör Ernő Bpesten 
felszentelt Rozsnyó egyházmegyei ujmisés 
pedig csütörtökön, julius hó 2-án d. e. 
10 órakor a régi templomban tartják 
első szentmiséjüket.

A reálgimnáxiam „Fabró Hen­
rik Gyorsiróköre" ezúton köszöni meg 
nemesén gondolkozó barátainak a? év­
végi versenyére felajánlott jutalomdijakal. 
Hálás köszönetét mond. Tarnay Kálmán 
főmérnöknek 10 P, Herczog Ede ur­
nák 5 P, a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R. T. Igazgatóságának 20 P, a Hungária 
R. T. Igazgatóságának 20 P, a Palack­
gyár Igazgatóságának 20 P, az Acélgyár 
Igazgatóságának 10 P, a St. Takarék-' 
pénztár és a St Népbank Igazgatóságá­
nak 5—5 P adományáért.

Éleslövészet. A helyőrség alaku­
latai folyó évi julius hó 6, 8, 14, 15, 2! 
és 28-án egész napon át a Somoskőujía- 
lu-tól DNy-ra eső elemi és harcszerü lő­
téren éleslőgyakorlalot tartanak. Ezen 
napokon a veszélyezteteti területen tar­
tózkodni tilos és Somoskőujfalu-Bocsár- 
lapujtő, valamint Bocsárlapujlő-Karancs- 
berény közötti utak használata életve- 
szélves.

A nógrádi evangélikus espe- 
resség évi rendes közgyűlését julius 
7-8-9-én városunkban tartja Mihalovics 
Samu esperes és Laszkáry Gyula kor- 
mányfőlanácsos, egyházmegyei felügyelő 
elnöklete alatt. Ennek keretében 8-án 
d. e. 8 órakor áhitat lesz, lelkészi úr­
vacsorával és ugyancsak 8 án szerdán 
este 6 órakor gyámintézeti istentisztelet 
tartatik, amelyre az érdeklődők figyel­
mét ezúton is felhívjuk.

Kereskedői hír. Mint érfeső/liink 
a vasárnapi zárvatartásrrak' legalább rész­
beni megszüntetésére indult mozgalom 
bizonyára egyéni akció utján városunk­
ban. Hisszük, hogy ez a kísérlet a teljes 
sikertelenségbe fog fulladni, mert az 
egész héten robotoló kereskedelmi al 
kalmazottaknak is joguk van ahhoz, 
hogy a hét egyik napján lelki szükség­
leteiknek is eleget, tehessenek, másod­
sorban keresztény országban a vasárna­
pot meg kell szentelni s ezen napon — 
amennyire lehet — némuljon el a vásári 
és üzleti zajl

Évzáró a piactéri óvodában. 
Jun 11-én és 13 án zsúfolásig meglelt a 
Kath. Kör bájos gyermeksereggel és mo­
solygó szülőkhel. A sok ötletes jelmez, 
szavalat, ének, tánc a hosszú műsor el­
lenére is teljesen lekötötte a sok látoga­
tót A gyermekekben rejlő kedves, cső-' 
dálatos művészi képességeket mily bámu­
latos türelmi és hozzáértés] munkával 
fejlesztette ki a mély gyászában is hiva­
tása magaslatán álló Partényi Béláné éi 
ovónőtársa Holles Emma, akiknek hosz- 
szas, szűnni nem akaró tapssal köszönte 
meg a közönség a felejthetetlenül szép 
ünnepséget. Az előadás végén két bájos 
csöppség egy fiú és egy leányka köszön­
tötték hatalmas virágcsokrokkal a gyer­
mekek szerető barátait: a polgármestert 
és feleségét, akiket a közönség is mele­
gen ünnepelt.

Bányamozgók. hírei. A baglyas­
aljai és pálfalvai bányamozgók a kettős 
ünnep alkalmából kimagasló műsorial 
kedveskednek hü közönségüknek. A két 
ünnepnapon előadásra kerül a TÖBB 
MINT FELESÉG cimü, megható szinmü 
a női hűségről, pompás kiállításban, 
Charlotte Susa és Paul Harfmannal a 
főszerepben, továbbá a FELHÍVÁS KE- 
RINGÖRE cimü, káprázatos kiállítású 
operett, gyönyörű zeneszámokkal, a na- 
Íióleóni idők izgalmas háborús légköréből, 
őszerepben : Lillán Harvey és Paul Mcrz 

bach-al. Kiegészítő műsorok: „A világ 
sorsának intézői", valamint tanulságos 
kulturfilm és Magyar-, továbbá Fox világ- 
hiradók. Az előadások mindkélhelyen a 
vasárnapi szokott időpontokban lesznek 
megtartva a rendes, olcsó betyárokkal, 
valamint az ünnepi szokásos villamos 
járatokkal.

Eladó olcsón egy generáljavitott 
350 cm* motorkerékpár. Somlyó u. 11.
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HALÓK EBÉDLÖK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendelések
Budapesti Bátorszalonban 
fc.Lt. Budapest, Vili Biross-utca 21. 
Na<y válassiélt. K«dv«*6 réasletHMlÁM- 
r*. KÁpviMlSak ra|«alaiukt megUváera 
dijaMatmaa bamsatatja. Szobabútor vá­

sárlása ásottá vasat! UMtoégét
a * - ~ ■■ -- ■ * - 1 ál A X

A Ssent Erzsébet Rém. Kaik. 
Nőegylet kerti ünnepsége. Az el­
múlt vasárnap rendkívül kedvező, ragyo 
íóan napsütéses időben tartották meg a 
Ment Erzsébet Róm. Katb. Nőegylet lel 
kés és melegszívű asszonyserege rende­
zésében az immár szép múlttal bíró szo­
kásos évi kerti ünnepséget a városi ki­
oszk vendéglőben. Már a kora délutáni 
órákban valóságos népvándorlás indult a 
város minden tájáról az ünnepség szín­
tere felé, bizonyságául annak a meleg 
rokonszenvnek, amellyel a város polgár 
sága viseltetik a Szent Erzsébet Róm 
Katb. Nőegylet nemes célkitűzései iráni 
Az érkező vendégeket a nagyszámú és 
fáradhatatlan rendező asszony és leány­
gárda élén Kiss Lajosné, a Szent Erzsé­
bet Róm. Katb. Nőegylet elnöke fogadta 
szívélyes közvetlenséggel és kalauzolta a 
sokféle látnivalókhoz kedves figyelmes­
séggel. A süteményes, virslis, szendvicses, 
pezsgős, halász sátrakban szintén mosoly­
gó asszonyszemek buzdították a vendé­
geket az izletesebbnél-izletesebb falatok 
megkóstolására. Meg is volt az érdeklő 
dés mindenütt, mert alkonyat táján a sok 
pompás enni és, inni valóból hírmondó is 
alig akadt. Közben a Salgótarjáni Kő­
szénbánya Rt zenekara Vilezsál Richárd 
karnagy vezénylete mellett szebbnél-szebb 

.zeneszámokkal szórakoztatta a közönsé­
get De sokat tapsoltak a megjelentek a 
Piac-téri ovoda kis óvódásainak is ked­
ves táncaikért. Végül izgalom is bőven 
akadt, amikor a nagy nyereménysorsolás 
13 megkezdődött. A végén alig akadt va­
laki, aki egy kedves emléktárgy nélkül 
mondott volna búcsút a Nőegylet szép 
juniálisának. Olyan ember pedig egy sem 
akadt, aki legalább a Szent Erzsébet 
Róm. Kath. Nőegylet kedves kerti ün 
népségének szép emlékét ne vitte volna 
magával. Ez pedig a legszebb dicséret, 
amit mondhatunk.

Hol vásárolhatnak
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliriog-akciónkban szereplő cégek névsor* ■*
Autót i

MATEOSz, Németh Dezső. Fő-u. 59. (I százalék) 
Drogéria és féayképéssroU ssaldhdsti *1

Bottos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék)
Cotilet- és bútorasztalos i

Simon Aladár. Kassai-ser 7. (5 százalék) 
ifj. Patay latrán, Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- és dlssaafibádogos i
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 azázalék) 

Fényképészeti oeftlersm i
Kiádl Gyula. Fő-u 45- (10 százalék)

•. otctoU. uépmftvéstxeU ás 
kézimuakattztot i

Gaál Farancné, -Magyar Bolt**, Fő-u. 27. (3 az)
KBayv- és paplrkersskedée, kW-ML. —-1- la W-, w   *- w a Z -r— ■ aoityvnyonmh •• Monyi 

Végli Kálmán, .A Munka** Lapvállalat. (5 az.)
Lakatos, vizvazaték- és központi 
ffitésszaral* ■

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék) 
Szállítást

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék) 
Ssotxf•sió ós miázoIÓ i

Z*íyv*y Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék) 
■í Úri. nM és ortopéd cipész t

Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)
Uriszsdbó t

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék) 
Tóth Béla, Széna-tér 2 (5 százalék)

. Vaskaraskadö:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vsgvttortitó:
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Fiszerkereskedő :
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmsgyarabb fővárosi nspilsnhoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Arsdi-u. 8

Színház. Valóban érthetetlen az a 
részvétlenség, amellyel a salgótarjáni kö­
zönség viseltetik a színház iránt akkor, 
amikor már több ízben megírtuk: soha 
azimpatikusabb, összetanultabb, jobb 
együttes nem szerepelt még salgótarjáni 
színpadon. S mindezek mellett ’érthetet- 

. len a részvétlenség azért is, mert nem

JtTwgyvrPüspöklelkészí és egyházfelügyelői 
installáció Sámsonházán.

Junius 14-én nagy napja volt szom­
szédos községünknek, amely azóta egy­
házfelügyelői tisztségét hazánk nagy fér- 
fia, Kossuta Lajos majdnem két évtize­
den át úgy viselte, l ogy hazájától az öl 
ért megtiszteltetések közül kizárólag csak 
ezt az egyetlen egy sámsonházai egyház- 
'elügyelőséget fogadta el s tartotta meg 
aktive is száműzetésében bekövetkezett 
halála napjáig.

Többszörös ünnep zajlott le a ne­
ves kis faluban, amelyek sora dr. Sztra­
nyavszky Sándor, a képviselőház elnöke 
képviselői beszámolójával kezdődött. 
Kirchner Rezső a helyi Nép elnöke üd 
vözölle őnogvméltóságát, ami után dr. 
Sztranyavszky, Sándor beszámolója során 
érdekes kijelentéseket tett, amik alkal­
masak a mai zavaros időkben mindnyá 
junk számára útmutatással szolgálni.

— Sámson házi egyházfelügyelői tisz­
tembe valő beiktatásomra én a szentkuli 
kolostor éjjeli szállásáról jövök — mon­
dotta. És ma reggel az ottani templom­
ban imádkoztam hazánk feltámadásáért 
és jövendő boldogulásáért — De imád­
koztam azért is, hogy adja Isten, hogy a 
mi róm. katb. testvéreink is tudjanak 
ugyano'yan bensőségesen és áhítattal az 
éri templomomban is ugyanezért imád­
kozni.

A nagy figyelemmel hallgatott és 
gyakori éljenzéssel megszakított beszá­
moló beszéd után a parókiáról a temp­
lomba vonult dr. Kovács Sádor püspök 
dr. Sztranyavszky Sándor egyházfelügyelő 
és fia dr. Sztranyavszky Madách Sándor 
egyházi II. felügyelővel élén a nagyszám­
ban összegyűlt papság, vendégek és óri-

játszik a mozi sem, ami konkurrenciát 
csinálhatna a színházi előadásoknak. Na­
gyon sajnálatos tehát, hogy a magyar 
szó, a magyar dal, a magyar muzsika 
hivatott képviselőit nem támogatja eléggé 
a salgótarjáni társadalom. Pedig ha látná, 
hogy a sokszor szinte üres nézőtér mel­
lett is mennyi ügyszeretettel, önzetlen­
séggel és fegyelmezettséggel játszik a tár­
sulat minden egyes tagja: megtanulná 
becsülni a vidéki magyar színészet hősies 
harcát a közöny ellen. Az elmúlt hét 
kétségkívül legnagyobb színházi esemé­
nye : Ágai Irénnek, a magyar filmek leg­
szebb primadonnájának szombati vendég­
játéka zsúfolt nézőtér mellett Ábrahám 
Pál „Mese a Grand Hotelben" cimü ope­
rettjében. Ágai Irén mindenben igazolta 
nagy hírét Valóban vérbeli művész és 
istenadta tehetség. Olyan lehelet finoman 
játszotta Olga nagyhercegnő szerepét, 
hogy egy igazi nagyhercegnő sem külön­
ben. Köszönet Radó László áldozatkész­
ségének érte I A darabban, mint Ágai 
Irén partnerei, különösen Mórócz Baba, 
D. Gyürki Rózsi, Sugár' Jenő, Sárossy 
Mihály, Kertész Sándor, Szabó F. Lász­
ló tűntek ki, akik nemes színjátszó kész­
ségükkel még Ágai Irén mellett is mél­
tóan állották meg a helyüket. Kelleme­
sen hatott Mábel komorna szerepében 
Jobbágyi Nusi. Esemény volt „A méltó- 
ságos asszony" bemutatása is R. Szoko- 
lay Etával a főszerepben. És kitűnő volt 
még a „Kontusovka" Sugár Jenő juta­
lomjátékában. Csak sajnálatosan kevesen 
élvezték ennek a nagytehetségü színész­
nek izes mókáit. — Még egy hét I Ne 
hagyjuk magára ezt a minden támogatást 
megérdemlő színtársulatot. Tegyük a bú­
csút kedvessé és emlékezetessé részükre 
azzal, hogy minden este telt házzal tap­
solunk valóban igaz művészetüknek.

A Nspfflrdftatés és a napfény gyógy- 
hatása. Irta: Dr. Bucsányi Gyula e. ü. tanácsot 
főorvos. A nap az egészség és ifjúság örökös 
forrása. Gyógy ereje mérhetetlen fontosságú úgy 
az egészséges, mint a beteg szervezet számára. 
Tudjuk ezt igen jól, ezért várjuk oly nehezen 
éltető sugarait és sietünk a strandokra, uszodá­
ba, nyaralóba. Csakhogy mindent módjával! A 
ma oly divatos napfürdőzés szertelenségei, túl­
zásai miatt azonban igen sokszor nem felelt meg 
a várakozásnak, sőt különböző kellemetlenségek* 
nek okozója. A napfürdőzés általános elterjeoett- 
sége és igen nagy egészségügyi jelentősége mel­
lett különös fontosságú e most megjelent mü. 
mely a napfürdőzés és napozás mikéntjére, mód­
jaira tanítja meg az érdeklődőket A rendkívüli 
érdekes mű tartalomjegyzékéből: Hogyan napfür- 
dőzzűnk? A napfürdőzés története — A nap­
fény élettani hatásai — Óvatosság a napfürdő­
zésnél — Miért napfürdőzzék az egészséges em­
ber? — A strandolás - A légfürdőzés - A cse­
csemő nap és légfürdője — A napfény hatal­
mas gyógyító ereje — A napfény a női bajoknál 
— Vesebajok és a napfény — A napfény az 
anyagcsarebéntalmaknál — Napfény és rheuma

ást közönség és az istentisztelet kereté 
ben kezdetéi vette a beiktatási ünnep 
ség. Kirchner Rezső püspöki titkár ollári 
szolgálata után Mihalovics Samu tőespe­
res, Kardos Gyula alesperes ésdr. Csen- 
gödy Lajos kíséretében állt az oltár elé 
és hatalmasan felépített beszéddel vezette 
be Dunáninnen püspökét a paróhusi jog­
körbe s átadván a bibliát, a szentségek 
hordozóit, a teniplomkulcsol, rábízta az 
Urnák sámsonházi gyülekezetét. Szép 
karének után d. Kovács Sándor püspök 
tartotta meg mély hatást kiváltó bekö­
szöntő beszédét és költői imádságát, 
amellyel átvette paróchus lelkészi l.ivata 
lát. Áldása után közének következett, 
amit követőleg Mihalovics Samu föcipe 
rés és Kardos Gyula alesperes asszisz­
tenciájával fogadta az oltárnál dr. Sztra- 
nyavszky Sándor egyházfelügyelöt és fi­
át dr. Sztranyavszky Madách Sándor II. 
felügyelőt.

Történelmi fejtegetések magaslataiba 
emelkedő beszéddel vezette az egyház­
felügyelőket az Ur szent vacsorájához, 
amely után midketten letették a hivata­
los esküt Az istentiszteiet végeztével az 
egyházközség díszközgyűlést tartott, ame­
lyen a székfoglalók után dr. báró Pod- 
maniczky Pál egyetemi dékán és Kirch­
ner Rezső mondott üdvözlő beszédet. 
Az ünnepségeket közebéd követte a pa­
rókián.

Kossuth Lajos egyházfelűgyelő örö­
kébe méltó utód lépett és bizonyára gaz­
dag áldások forrásává válik a sámsonbá- 
zaiak életében a lezajlott ünnepségek 
sorozata.

Dr. Cs. L.

— A napfény az érelmeszesedésnél — A nap­
fény a bőrgyógyászatban — stb. stb. Egészsége­
seknek, betegeknek egyformán nélkülözhetetlen 
e kitűnő mü. melyet olcsó ára mellett mindenki 
nehézség nélkül beszerezhet. A mü kiadója No- 
vák Rudolf és Társa Tudományos Könyvkiadó­
vállalat (Budapest, Vili., Baroaa-u, 12.) kinek ér­
tékes kiadványaihoz sorakozik ez az értékes 
új kötet.

SBTC-SSE!
Több, mint egy esztendő után hol­

nap ismét szembe kerül egymással a két 
nagy rivális,a SSE és az SBTC.

A két csapat talákozása mindig ha­
talmas méretekben mozgatta meg a vá­
ros és a környék sportközönségét Min­
dig nagy esemény volt a .SSE—SBTC 
mérkőzés. Most több, mint egy esztendő 
óta nem találkozott már egymással a 
két nagy ellenfél és főképp ez adja meg 
a holnapi talákozásnak az érdekességét.

A találkozás jellege is uj: Corint- 
hián díj mérkőzés. A tétje is nagy: a 
győztes a hatalmas vándordíj (mely je­
lenleg az SBTC-é) döntőjébe kerül.

Az utóbbi 10 esztendő (1927, te­
hát a Salgó FC megalakulása óta)

SSE—SBTC mérkőzések eredményei a 
következők: 2:1, 8:1, 6:1, 4:2, 1:0, 5:1, 
10:0, 2:0, 2:1, 2:2, 6:1, 5:2, 3:0. 1:1, 2:2, 
4:3, 2-2, 0:2, 1:7, 0:1, 1:2.

1927-től 1934 ig nem győzött a SSE 
ellen az SBTC, viszont az SBTC nyerte 
a két csapat utólsó négy mérkőzését. A 
tarjáni futballhegemónia most az SBTC-é. 
A Nemzeti Ligában szerzett rutin az 
SBTC-nek ad a győzelemhez sokkal na­
gyobb esélyt A derbi mérkőzésnek ki­
menetele azonban mindig bizonytalen s 
igy ma sem jósolhatjuk biztosra, hogy 
melyik csapat nyeri a nagy mérkőzést.

Ház eladó I Egészségház mögött a 
16 számú 2 lakásos ház eladó. Bővebbet 
a helyszínen a tulajdonostól.

Eladó. Modern, acélpáncélos, ke- 
resztburos uj zongora. Sándor Dezső 
Fürdő u. 11.

Nyilttér/
A MÁV Segédtiszti Olvasókör rend­

kívüli közgyűlés keretében tárgyalta f. hó 
14-én Kovács Gyula körkezelő állal Lett- 
linger Dezső körgazdával szemben hasz­
nált becsületét sértő kifejezései és álta­
lában meg nem engedhető magaviseleté 
ügvét

Az ügy Kovács Gyula körkezelő 
alábbi kijelentésével tisztázódott:.

„Lettlinger Dezső úrtól ezennel ün­
nepélyesen bocsánatot kérek, amiért őtet 
idegességemben sértő hangon megbántot­
tam. Nagyon sajnálom, hogy, ez megtör­
tént, annál is inkább, mert őtet, mint úri 
embert tisztelem, becsülöm."

Mivel Lettlinger Dezső körgazda 
ezen bocsánat kérő kijelentést elégtételül 
elfogadta, a közgyűlés — mivel egyetlen 
tárgya ez volt — végétért.

Lettlinger -Dezső az ügyből kifolyó­
lag Kovács Gyula ellen tett becsületsér­
tési perét a járásbíróságon fentiek alap­
ján visszavonta.

’E rovat alatt közlőitekért felelősséget nem 
villái a Szerk.

Florísztikaí adatok Salgótarján 
és környéke ismeretéhez.

Irta:-Dr. Dornyay Béla. (Folytatás.)
Erysimum crepidifolium Rchb. „in 

declivibus graminosis mont is Sátor ad 
Somosujfalu."

Barbarea vulgáris R. Br., Somos­
ujfalu.

Conringia orientalis (L) „ad margi- 
nes agrorum prope Vizslás."

Brassica Napus L. brevirostris, ad 
Salgó-Tarján.

Alyssum saxatile L. „légi in rupi- 
bus montis Pécskő ad Salgó-Tarján."

Alyssum monlanum L. Mátra-Szele.
Erophila verna (L) vor. Krockeri 

(Andrz.) „in campis ad Mátra-Szele, in 
campis inundatis ed rivum Kazár prope 
Kis-Terenne."

Roripa silvesiris (L) g) stoloniformis 
ad Somos-Újfalu.

Arabidopsis Thaliana (L) „in gra­
minosis ad arcem Somoskő."

De még számos környékbeli köz­
ségből is sorol fel növényeket Borbás 
ezen dolgozatában.

Az imént felsoroltakon kívül Bor­

has Vince bizonyára még több dolgoza­
tában is közöl, igen elszórtan, salgótar­
jáni és környéki adatokat, de ezeket 
mind felkutatni igen nehéz és a kellő 
szakirodalom hiányában, szinte lehetetlen 
is volna. Csak a nagy balatoni monográ­
fiájából sikerült még eddig a következő 
adatokat megtalálnom :

Alyssum Arduini, a salgótarjáni 
Pécskő bazaltján is jellemző, (p. 261.)

Veronica polita Fr., Salgó-Tarján 
körül is. (p. 378.)

Hiexacium Sabaudum L., Bárna 
(p. 356.)

Marrubium peregrinum L., Kis Te- 
rennén isi (p. 371.)

Veronica acutifolia Gilib., Ipoly- 
Lilke (p. 377.)

Bupleurum tenuissimum L., „de 
porlagon Kis-Terennén is Idtem." (p. 
381.) Lehetséges azonban, hogy Borbás 
még ezen balatoni monográfiájában is 
emlit több növényt környékünkről.

(Folyt, köv.)

még az étalakban isétaz-t 

hetóvé vélik Magyarat- 

uégonll ... A kalécs és 

finom sütemények kúló- 

nósképen ropogósak, ki- 

véltképen iazék Magyat- 

onzégonl . , Ez azonban 

<9y szenei melynek hasz- 

nélala a sikert biztosítja 

könnyen oléAetö:
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mint ÉLASz. Mátravidéki HL. osztály és

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. - Közli: TÁBORI GYULA főtitkárCORINTHIÁNDIJ.

SBTC—POSTÁS 6:2 (3:2)
SBTC PÁLYA 1OOO NÉZŐ BÍRÓ: MAROSFALVI

Ragyogó, napsütéses vasárnappal 
köszöntött be a „hivatalos" nyár, melyen 
sorra került az SBTC—Postás Corinthián- 
díj elődöntő mérkőzés.

így állt fel a két csapat:
SBTC: Géczy — Szabó, Thour — 

Takács IV., Túrán, Kecskés — Bretter, 
Kopányi, Farkas, Nyerges, Havas.

Postás: Lendvay — Taszter, Vár­
konyi — Héthelyi, Gombos, Bokor I. — 
Tholt, Bene, Gyarmati, Járomi, Szabó.

A Postás .kezd jobban, de az első 
percek eltelte után az SBTC kerül nagy 
fölénybe, Gól is lehetne, de Nyerges, 
Kopányi és Havas hibáz, majd a 15. p.- 
ben Havas lövésétől Várkonyi fejjel menti 
meg az üres kaput. A 20. perc hozza az 
első gólt. Farkas szökteti Nyergest, ki a 
kapus mellett lapos gólt lő. 1:0. A gólra 
kornerral 'válaszol a Postás, majd egy 
ritkán látott gyönyörű támadásért kap 
dübörgő tapsot az SBTC A 29. percben 
egyenlítenek a pesti zöld-fehérek. Az el­
kalandozott Thour és Szabó között Já­
romi előbb eléri Gyarmati szöktelését, 
mint a kifutó Géczy s lövése a bálóba 
gurul. 1:1. Kezdés után azonnal szabad­
rúgáshoz jut az SBTC s Kecskés hosszú, 
ívelt, mintegy 40 m-es rúgása váratlanul 
a hálóba esik. 2:1. Csak másodpercek 
telnek el azonban ismét, mire a Postás 
Gyarmati révén kiegyenlít 2:2. Egy perc 
alatt 3 gól 1 A 34. percben szögletet rúg 
az SBTC. Kétszer is kapufát ér a labda, 
végül Farkas belsős lövése utat talál a 
kapuba. 3:2 Szép játékkal továbbra is 
némi fölényben marad az SBTC.

Kezdés után a 2. percben Thour 
szándékosan csúnyán megrugja Benét. 
Nyilvánvaló a 11-es, sőt kiállítást érde­
melt volna. A büntetőt Gyarmati rúgja, 
Géczy azonban vetődve kiüti s nem lett 
gól. Szögletek jelzik az SBTC fölényéi. 
A 13. percben Gombos megsérül, előbb

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
8423/1936.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az ideigle­

nes rendkívüli házadómentességet a m. 
kir. Pénzügyminisztérium 179048/1935. 
Vili. a. sz. rendeletével 1937. év végéig 
meghosszabbította.

A rendkívüli házadómentesség ez­
úttal azonban már csak a szorosan vett 
belvárosra terjed ki és pedig a követke­
ző utcákra:
1) Fő-tér
2) Fő-utca a Zagyvái rakodótól a 63, 

illetve 174 házszámig.
3) Erzsébet-tér, Erzsébet-utca, Óvoda­

tér.
4) A Pécskő-utca eleje a Somlyó, illet­

ve a Fiumei-utcáig,
5) A Füleki-utca eleje a Salgó-utcáig,
6) Széna-tér
7) Fő-tértől az izraelita templomig nyi­

tandó uj utca,
8) Régiposta-utca és Kis-utca.

A többi utcákra és egyéb építési 
telkekre csak 15, illetve 10 évi és csak 
az állami adóra kiterjedő ideiglenes ház­
adómentesség jár.

Bővebb felvilágosítás a hivatalos 
órák alatt az adóügyosztálynál szerez­
hető be.

Salgótarján. 1936. junius 19.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester

Pályázati hirdetmény.
Az 1936. IX. t. c. alapján betöltés­

re kerülő Salgótarján m. városi orvosi 
állásra, mely a X. fizetési osztály szerint 
mindenkor járó javadalmazással van egy­
bekötve — pályázatot hirdetek.

A pályázati kérvényeket az m. kir. 
Belügyminiszter Úrhoz kell címezni. A 
kérvényhez eredetben, vagy hitelesített 
másolatban a következő okmányokat 
kell csatolni: Eladó egy 2 szobás ház mellékhe-
a) születési anyakönyvi kivonat, lyiségekkel Rimaszombati-ut 17. sz. alatt.
b) hatósági erkölcsi, valamint a családi Érdeklődni lehet ugyanott

Nyomatott: nA MUNKAu-nyomdában, Salgótarján.

5 percre, majd később véglegesen kiáll. 
A 20. percben Thour 30 méteres hatal­
mas szabadrúgását Lendvay csak szög 
letre tudja védeni. Bretter szépen Íveli 
azt kapu elé, Nyerges pedig közelről be­
teszi. 4:2. A 24. percben Havas és Nyer­
ges összjátéku után javítja Havas szép 
góllal sok előbbi hibáját. 5:2. A 34. p.- 
ben Farkas üres kapuba tartó labdáját 
vágja ki az utolsó pillanatban a befutó 
Várkonyi. Végig fölényben marad az 
SBTC, az utolsó percben Bretter szép 
szögletrugása nyomán emeli kapuba Ko 
pányi a hatodik dugót, amit Nyerges már 
csak beljebb segít. 6:2.

Szögletarány: 7:1 az SBTC javára.
Az SBTC győzelme a tartalékosán 

és az előző napi amatőr válogatott mér­
kőzésen is szerepeltetett két játékcsáva) 
kiálló Postás ellen biztos, fölényes és 
megérdemelt volt, örvendetes volt, hogy 
a csatársor Zsengellér nélkül is tudott 6 
gólt rúgni, bár a mutatott gólképesség 
korántsem kielégítő. Legjobb volt Farkas 
és Bretter. Nyerges technikás és ered­
ményes játékos. Kopányi és Havas a ka­
pu előtt rengeteget rontott. A fedezet­
sorban Kecskés volt a legjobb, a véde­
lemben Szabó volt a legmegbízhatóbb.

A Postásban Bokor I, Bene, Já 
romi és Gombos játszott jól.

ÓVTK—SSE 1:0
ózd. Barátságos.

PBÜSE-BEAC 7:1
Pálfalva. Biró : Tóth.

II. osztály.
Kisterenye : KBSE—PBÜSE II. 0:0 
Hatvan: PSE—HVSE II. 2:1 (2:1) 
Baglyas ’• BSE—Lehel. A Lehel elmaradt. 
SBTC „Ü"—SFC elhalasztva.

állapotot igazoló bizonyítványt,
c) a magyar honosságot igazoló hatósá- 

bizonyitványt, esetleg a magyar ál­
lampolgárságra való igény szabálysze­
rű bejelentését (opció) igazoló okmányt

d) az 1883.1. te. 9. §-ában előirt kép­
zettséget igazoló okmányt,

e) a tiszti orvosi képesítést igazoló 
okmányt,

f) az egyetemi leckekönyvet és a kór­
házi szolgálati könyvecskét,

g) a polgári közszolgálatban történt al­
kalmazást igazoló okmányokat,

h) a hatósági orvosi szolgálatra alkal­
mas szellemi és testi épséget igazo­
ló, újkeletű közhatósági, tiszti orvo­
si bizonyítványt.

i) a teljesitett katonai szolgálatra vonat­
kozó okmányokat.

Ezenkívül a pályázók kötelesek 
kérvényükben nyelvismereteiket és eset­
leges különleges szakképzettségüket is­
mertetni, ez utóbbira vonatkozó okmá­
nyaikat. is csatolni.

Közszolgálatban álló pályázók az 
előirt kellékeket törzskönyvi lapjukkal 
(minősitvényi táblázatukkal) igazolhatják.

Ujrendszerü tisztiorvosi képesítés­
sel biró pályázók előnyben részesülnek.

Az 1936. IX. t. c. 12. §. (1) bekez­
dése értelmében városi orvossá ezúttal 
olyan orvos is kinevezhető, aki tiszti­
orvosi vizsgát nem tett. Az ilyen orvos 
azonban az esetleges kinevezés napjától 
számitott három éven belül a tisztior­
vosi képesítést megszerezni köteles, — 
különben állását veszti.

A kérvényeket legkésőbb 1936. évi 
julius hó 15-én déli 12 óráig lehet hiva­
talomnál benyújtani.

Elkésve érkező kérvények nem 
lesznek figyelembe vehetők.

Salgótarján, 1936. junius 24.
Dr, Förster Kálmán s> k. 

polgármester.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a tíizollság junius hó 23-án tartott 

ülitinek itgyzökönyvéból.

A Bizottság ismételten felkéri a 
BT-t, hogy a KAC ZTC mérkőzés biró- 
jelentését — mely a mai napig sem ér­
kezett be — megküldeni, vagy az eset­
leges akadályokról a Bizottságot értesí­
teni sziveskedjék. A KAC-ZTC mérkő­
zés ügyét a következő ülésre teszi át.

Junius hó 14 re kitűzött s közös 
megegyezéssel elhalasztóit ZISE-PBÜSE 
Akarat mérkőzés ügyét a következő ülé­
sen tárgyalja.

Közli Márkus István biró úrral, 
hogy a biródijon felül ebédpénz csak 
abban az esetben jár, ha a mérkőzés 
késői befejezése miatt délután 1 óra 
után ér a biró Salgótarjánba.

Kötelezi KBSE-t, hogy Gruber Ar­
túr biró urnák a f. hó 21-én megtartott 
KBSE-PBÜSE Akarat mérkőzés biródi- 
jál fizesse meg, mert a szükségbirónak 
ugyanazon biródij jár, mint a hivatalosan 
küldött bírónak.

Junius 21 re kitűzött BSE Rau MTE 
mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal BSE 
Rau javára Írja MTE megnem jelenése 
miatt.

Junius 14-re kitűzött MRTK SBTC 
B mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal 
MRTK javára Írja SBTC B meg nem 
jelenése miatt.

Tudomásul veszi KSE nek a juni­
us 21-i VÁC KSE mérkőzésének megin­
dokolt lemondását s igya méikőzés 2 
pontját 0.0 gólaránnyal VÁC javára írja.

Játékjog felfüggesztése terhe mel­
lett kötelezi VÁC ot, hogy junius hó 
7-ére kitűzött s a pálya használhatatlan­
sága miatt elmaradt VÁC-SBTC Törek­
vés mérkőzéssel kapcsolatban Gruber Ar­
túr biró ur útiköltségét, 80 f. t fizesse meg.

Kötelezi ZISE t, mint a ZISE- 
SBTC Levente mérkőzés ügyében elma-
rasztalt felelet, hogy az ügyben kihallga* 
tott Gruber Artúr biró ur útiköltségét 
80 fillért fizesse meg.

A nyári Kupa mérkőzések ügyének 
tárgyalását a következő ülésre teszi át.

Jani ne hó 28-i tnérkőxéaek beoeztAaa.

Egyesület Óra Pálya

BSE—MLK 4 BSE
KAC—BSE Rau 5 BSER.
VAC-SBTC Forg. 4 VÁC
PBTK-ETK 4 PBÜSE
ZISE—MRTK >/?5 ZISE

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.
7137/1936. Salgótarján megyei vá­
rosban ebveszettség megállapítása.

V éghatározat.
Az 1932. évi 100.000 számú F. M. 

rendelet 193. és 321. §-ai alapján Salgó­
tarján m. város egész területére, tehát az 
összes telepek és pusztákra is kiterjedő- 
leg, a f. évi március hó 13-án kelt vég­
határozatom egyéb rendelkezéseinek szi 
goru betartása mellett f. évi május hó
15- től augusztus hó 18 ig terjedő továb­
bi 90 napos veszettség! ebzárlatot ren­
delek el.

Indokolás:
A hivatkozott F. M. rendelet értel­

mében, ha a veszettség kutyán megálla- 
pittatott, minden esetben 90 napos eb­
zárlatot kell elrendelni.

A m. kir. országos állategészségügyi 
intézetnek f. évi május hó 18-án érkezett 
2915/1936. számú véleménye szerint a 
Salgótarjánban 1936 május hó 15-én és
16- án Hegyi Magdolna, illetve Jakubik 
József salgótarjáni lakosokat megmart 
kulya agyvelejében mikroszkópos vizsgá­
lattal a veszettségre jellemző Negri teste­
ket ki lehetett mutatni, ami kétségtelenül, 
azt igazolja, hogy a kérdéses állat ve­
szett volt.

Ennek következtében a 90. napos 
veszettség! ebzárlatot a város egész terü­
letére kiterjedőleg újból el kellett ren­
delnem. ________________

Az SBTC Törekvés—MTE a biró 
vizsgákra való tekintettel elmarad.

[faxol ja a kövelkexfi mérköxéaeket i 
<BTCL—SAC 6:1 Sí SE—KBSE 3:0 
MLK-NOSE 2:1 KSE—KAC 2:2 
JTC-BSE 2:1 SBTC F.-BSER. 1:1 
ETK—MTE 2:1 SISE—ZISE 2:1 
PBTK—KBTK 3=1 SBTCB-JTC 2:1 
SBTCTör.-SBTCF. 1:1 PBÜSE Ak — 
KBSE 4:2 BSE—MRTK 1J
BSE R.—MTE 0:0 gólaránoyal BSE R. jav. 
VÁC—KSE 0:0 gólaránnyal VÁC jav. 
SAC—NŐSE 0:0 gólaránnyal SAC jav, 
MRTK—SBTC B 0:0 gólaránnyal MRTK j. 
SBTC T.—PSE 0:0 gólaránnyal SBTC T. j. 
ZTC—PSE 0:0 gólaránnyal ZTC jav.

Lengyel kis András KBTK játékost 
a fegyelmiszabályzat 348. §. f. pontja 
alapján 2 hóra eltiltja a játéktól junius 
21-től augusztus 21-ig.

Poiónyi Károly KBTK játékost a 
fegyelmiszabályzat 348. §. g pontja alap­
ján 4 hóra eltiltja a játéktól junius hó 
21-től október 21-ig.

Müller János SBTC Törekvés játé­
kos büntetését a kiállítással kitöltöttnek 
veszi.

Vojtkovszki János SBTC Forgáa 
játékost a fegyelmiszabályzat 348. §. g. 
pontja alapján 4 hóra eltiltja a játéktól 
junius 21-től október 21 ig.

Téglási Ferenc és Lakatos László 
ZISE játékosok büntetésének ideje a ju­
nius 13-i közlönyben tévesen jelent meg, 
amit az alábbiakban, helyesbitünk : Tég­
lási Ferenc és Lakatos László ZISE játé­
kosokat a fegyelmiszabályzat 348. § h. 
pontja alapján 2 évre eltiltja a játéktól 
1936. junius 8-lói 1938. junius 8-ig az­
zal, hogy Téglási Ferencnek a már el­
szenvedett 1 heti büntetését beszámítja, 
illetve 2 évi büntetésének kitöltésénél 
ezt figyelembe veszi.

Gyöngyössy Aladár Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Erről értesülnek:
I) M. kir. áUamrendőrség salgótarjáni ka­
pitánysága, 2) városi kihágási bíróság, 3) 
városi m. kir. főállatorvos, 4) városi állat­
orvos, 5) helybeli katonai m. kir. állomás­
parancsnokság, 6) járási főszolgabirói 
hivatal, 7) Salgótarjáni Kőszénbánya r. t.
8) Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű r. t.
9) salgótarjáni Üveggyár r. t. 10) Buda- 
pest-salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő r. I.
II) Salgói bányagondnokság, 12) Szilárdy 
István, 13) Jankovicb Miklós, 14) Luby 
Zoltán, 15) Kretsch Sándor, 16) helybeli 
Máv állomásfőnökség, 17) Galgócz Deák 
Antal, 18) Salgótarjáni Ipartestület, 19) 
Zagyvapálfalva, 20) Baglyasalja, 21) Zagy­
varóna, 22) Kazár községek elöljárósága, 
23) a Munka cimü hetilap szerkesztősége 
ezen határozatnak a lapban történő két­
szeri közzététele végett

Salgótarján, 1936 junius 4.
Horváth 

polgármester h.

328/1936 vht szám.

Árverési-hirdetmény
Dr. Weinitcin Dávid ügyvéd által képvi­

selt Első Törökszentmiklósi Gőzmalom rt és csati 
tsai javára 2626 P. 46 f. töke és több követelés 
és járulékai erejéig a törökszentmiklósi kir já­
rásbíróság 1931 évi 1429 sz. végzésével elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szen­
vedőtől 1931 évi május hó 11-éo lefoglalt 
bccsérlékü ingóságokra a starjáni kir. járásbíró­
ság 5554/1931 sz. végzésével az árverés elrendel­
tetvén, annak az 1908 évi XL1. te. 20 S-• alapján 
az alább megnevezett s a foglalási jegyzőkönyv­
ből ki nem tűnő más foglaltatók javára is az ár­
verés megtartását elrendelem, de csak arra a: 
esetre, há kieléfitési joguk ma is fennáll és ha 
eHenük halasztó hatályú igénykereset folyamatban 
nincs, végrehajtást szenv. lakásán üzletében Sal­
gótarjánban leendő megtartására határidőül 
1936 ávi jnilux hő 3 napjának <L u. 6 órája 
tűzetik ki, amikor a biróilag lefoglalt ló, toalett­
tükör, rádió, hangszóró, igáskocsi s egyéb ingó­
ságokat a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetése 
ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiki­
áltási ár kétharmadánál alacsonyabban nem — 
el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a 
kikiáltási ára egyezer pengőn felül van, az 
5610/931 M. E. számú rendelet értelmében csak 
azok árverezhetnek, akik a kikiáltási ár egytized- 
réíYét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1936 évi junius hó 15 n.
Tórák Gyula

1kir. jbsági végrehajtó

Nyomdatulajdonoa: Végh Kálmán.


